
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  202   del registro 
 
 
OGGETTO: Procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di trasloco, facchinaggio e inventariazione, 
nonche’ fornitura di scaffalature per il trasferimento presso la nuova sede dell’Istituto (CIG 
N.03763386F0): determinazioni. 
 
 
L’anno 2010, il giorno  CINQUE   del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.7 del 26.11.2009 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n.494 del 05/10/2009, questo Istituto ha indetto una gara a 
procedura ristretta sotto soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art.83 del D. LGS. n.163/2006, per l’affidamento dei servizi di trasloco, facchinaggio e inventariazione, nonché 
fornitura di scaffalature per il trasferimento presso la nuova sede dell’Istituto, ed ha indicato in � 110.000,00 oltre I.V.A. 
l’importo presuntivo dell’appalto; 

 
Constatato che entro il termine perentorio per il ricevimento delle offerte previsto nella lettera di invito prot.n.11646 

del 29/10/2009, ossia entro le ore 14:00 del 30.11.2009, termine successivamente prorogato alle ore 13:00 del 10/12/2009, 
risulta pervenuto un solo plico di offerta, presentato dall’A.T. I. F.lli FIORE & C. Traslochi S.r.l. (mandataria) – NP 
Service soc. Coop. ( mandante) – TEA srl (mandante); 

 
Visto il verbale di ricognizione delle offerte amministrative, redatto in data 11.12.2010 dal Seggio di gara all’uopo 

costituitosi; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n.626 del 22/12/2009, con cui si è proceduto, ai sensi di quanto disposto 

dall’art.84 del D. LGS. n.163/2006, alla nomina della Commissione Giudicatrice relativa alla procedura di gara in 
oggetto; 

 
Visto il verbale di valutazione tecnica, redatto in data 09/02/2010 dalla Commissione Giudicatrice, costituita con la 

citata deliberazione n.626/2009, in forza del quale la predetta Commissione, preso atto della conformità dell’offerta 
tecnica presentata dall’A.T.I. concorrente alle richieste della documentazione di gara, ha attribuito i punteggi al parametro 
di valutazione qualità, decretando l’accoglimento dell’offerta in esame; 

 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 15/02/2010 dal Seggio di gara all’uopo 
costituitosi, dal quale si rileva che: 

�� l’offerta economica formulata dall’ATI concorrente ammonta a complessivi � 360.490,65 oltre I.V.A., pari ad � 
432.588,79 I.V.A. inclusa; 

�� il Presidente del Seggio di gara, nel prendere atto che l’offerta economica presentata dal costituendo R.T.I. è risultata 
notevolmente superiore all’importo presuntivo dell’appalto così come indicato al punto sub 4) del dispositivo della 
deliberazione del Direttore Generale n.494 del 05/10/2009 e all’art.1.1 ultimo cpv. del Disciplinare di gara, ha 
comunicato di riservarsi di procedere alla verifica, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e dal 
disciplinare di gara, della congruità della offerta economica in esame; 

 
Dato atto che in data 22/02/2010 si è proceduto alla ricognizione delle giustificazioni relative alle voci di prezzo che 

hanno concorso a formare l’offerta economica dell’A.T.I. concorrente; 
 
Rilevato che le voci di costo che compongono l’offerta economica in esame risultano formulate nel rispetto delle 

normative vigenti applicabili al settore in materia di costo del lavoro e di oneri relativi alla sicurezza, oltre che essere 
sostanzialmente in linea con i prezzi di mercato relativi all’impiego delle risorse strumentali da utilizzare 
nell’espletamento del servizio oggetto della gara; 

 
Dato atto, altresì, che la normativa vigente stabilisce che i sistemi di affidamento dei contratti da parte della P.A. 

mediante procedure ad evidenza pubblica, siano esse aperte o ristrette, devono, quando il valore contrattuale dell’appalto 
da aggiudicare sia pari o superiore ad � 193.000,00= al netto dell’IVA, seguire le regole che si applicano alle gare 
comunitarie, che implicano un allargamento dei termini di procedura e maggiori forme di pubblicità da riservare al bando 
di gara, al fine di consentire la più ampia partecipazione alla gara e la possibilità di conseguire, tramite un’effettiva 
selezione concorsuale, l’offerta economicamente più vantaggiosa per la stazione appaltante; 

 
Constatato, pertanto, che l’offerta economica formulata dall’A.T.I. F.lli FIORE & C. Traslochi S.r.l. (mandataria) – 

NP Service soc. Coop. ( mandante) – TEA srl (mandante), pari ad � 360.490,65 oltre I.V.A, risulta non appropriata in 
relazione alla procedura di selezione dell’aggiudicatario individuata con la deliberazione del Direttore Generale n.494 del 
05/10/2010; 

 
Ritenuto di: 

�� prendere atto dell’esito infruttuoso della procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di trasloco, facchinaggio e 
inventariazione, nonche’ fornitura di scaffalature per il trasferimento presso la nuova sede dell’Istituto (CIG 
N.03763386F0); 

�� non procedere, ai sensi dell’art.81 c.3 del D. LGS. 163/2006 e ss.ii.mm., all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

�� far ricorso all’esercizio dei poteri di autotutela decisoria propri della P.A., procedendo, ai sensi dell’art.21-quinquies 
della legge 241/1990, all’annullamento della procedura ristretta di cui trattasi, indetta con deliberazione del Direttore 
Generale n.494 del 05/10/2009, ciò al fine di garantire la piena osservanza dei principi di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione e proporzionalità di cui all’art.2 del D. LGS. n.163/2006; 

�� far riserva di indire con apposito atto una nuova gara da appalto, da espletarsi ai sensi degli artt.3 e 55 c. 5 del D. 
LGS. n.163/2006, fissando un importo a base d’asta pari a � 350.000,00 al netto dell’I.V.A.; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto dell’esito infruttuoso della procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di trasloco, facchinaggio e 
inventariazione, nonche’ fornitura di scaffalature per il trasferimento presso la nuova sede dell’Istituto (CIG 
N.03763386F0), indetta con deliberazione del Direttore Generale n.494 del 05/10/2009; 

2) di non procedere, ai sensi dell’art.81 c.3 del D. LGS. 163/2006 e ss.ii.mm., all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

3) di far ricorso all’esercizio dei poteri di autotutela decisoria propri della P.A., procedendo, ai sensi dell’art.21-
quinquies della legge 241/1990, all’annullamento della procedura ristretta di cui trattasi, indetta con deliberazione del 
Direttore Generale n.494 del 05/10/2009, ciò al fine di garantire la piena osservanza dei principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità di cui all’art.2 del D. LGS. n.163/2006; 



4) di far riserva di indire con apposita delibera una nuova gara da appalto, da espletarsi ai sensi degli artt.3 e 55 c. 5 del 
D. LGS. n.163/2006, fissando un importo a base d’asta pari a � 350.000,00 al netto dell’I.V.A; 

5) di dare mandato all’AGP di comunicare, nei termini di legge, alle parti interessate quanto disposto con il presente 
atto; 

6) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
      Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 

  f.to: Dott. Raffaele Quarato  
________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Giuseppe LONARDELLI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  07.05.2010  al   in corso 
 

 Bari,   07.05.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


